
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 2

Data: 14/02/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici, del mese di febbraio alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PROSA PRIMIANO

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PBIANCHI ROBERTO

PSANTONI GIULIA

RPAZZAGLIA ANNA

RCODECÀ GAIA CECILIA

RALUIGI STEFANO

ABOSCHETTI BEATRICE

RMAZZOTTI LORIS

RFABBRI GIANLUCA

RPECCI ANNA

RLEONARDI ALESSANDRO

RINNOCENTINI ENRICA

APAOLUCCI CRISTIAN

RTALACCI ROBERTA

AMORETTA STEFANO

P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Primiano Rosa nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 

267/2000). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2022/2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 07/02/2022 sono state assegnate le risorse finanziarie 
periodo 2022/2024; 

 
 
Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, 
in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, 
con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visti gli articoli 72 e 73 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il prospetto 
aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto anno 2021 ai sensi dell’art. 187, comma 3 quinquies del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024 derivanti da sopravvenute 
esigenze di spesa; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 619.811,34  

CA 58.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  622.501,34 

CA  622.501,34 

Variazioni in diminuzione 
CO 2.690,00  

CA 2.690,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 622.501,34 622.501,34 

TOTALE CA 60.690,00 622.501,34 

 
 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.000,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

Variazioni in diminuzione CO 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.000,00 20.000,00 

 
 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.000,00 20.000,00 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta: 

• dal prospetto degli equilibri relativi alla presente variazione (allegato b); 

• dal prospetto degli equilibri di bilancio (allegato c); 
che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, dichiarando il provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire 
l’immediato avvio dei procedimenti di spesa connessi; 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 619.811,34  

CA 58.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  622.501,34 

CA  622.501,34 

Variazioni in diminuzione 
CO 2.690,00  

CA 2.690,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 622.501,34 622.501,34 

TOTALE CA 60.690,00 622.501,34 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.000,00 20.000,00 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 20.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  20.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 20.000,00 20.000,00 

 
 

2) di dare atto che: 
● la presente variazione contempla l’applicazione dell’avanzo d’amministrazione presunto 2021 quota vincolata 
per € 561.811,34 come riportato nell’allegato d); 
● questo ente non trovandosi in disavanzo di amministrazione, non è soggetto ai limiti previsti dall’art. 1, commi 
897-896, della legge di bilancio 2019; 
 

3) di dare atto inoltre del permanere: 

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si 
allegano sotto le lettere b) e c) quali parti integranti e sostanziali; 

• degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo; 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
per le motivazioni esposte in premessa. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11.02.2022; 

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, così 

precisati: 

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 11/02/2022 dal Responsabile Area 

Servizi Generali Dott.ssa Carla Franchini; 

 

- Parere favorevole per la Regolarità  Contabile espresso in data 11/02/2022 dal Responsabile Area 

Servizi  Finanziari Dott.ssa Elena Masini; 

Dato atto che la verbalizzazione integrale della Seduta  risulta da registrazione acquisita al Protocollo 

Generale dell’Ente con nota prot. n. 3658/2022 in formato digitale ed inviata  per  conservazione sostitutiva al 

Polo Archivistico Regionale dell’ Emilia Romagna (PARER); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

Illustra la proposta  l’Assessore Ugolini Gianluca, seguono i seguenti interventi:  

Consigliere Talacci Roberta; 

Assessore Pazzaglia Anna; 

Preso atto che il Responsabile Area Servizi Finanziari al prot. 3320/2022 ha proposto emendamento tecnico, 

poiché come ivi riportato testualmente: 

“La variazione si rende necessaria al fine di allocare correttamente (…) lo stanziamento di 

spesa (…) per ogni annualità del bilancio di previsione previsto erroneamente alla Missione 9 

“Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” Programma 1 “Difesa del Suolo” 

e precisato nell’intervento ai Consiglieri; 

Considerata la suddetta proposta di emendamento tecnico; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

Votanti n. 14 

Favorevoli  14 Aluigi Stefano 
Bianchi Roberto 
Codecà Gaia Cecilia 
Fabbri Gianluca 
Innocentini Enrica 
Leonardi Alessandro 
Mazzotti Loris 
Pazzaglia Anna 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Talacci Roberta 
Ugolini Gianluca 

 

Astenuti n. 0    

Contrari  0 
 

 

DELIBERA 

di approvare, il su riportato emendamento alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 

dell’11.02.2022;  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le deliberazioni 

del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti.”  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

 

Votanti n. 14 

Favorevoli  14 Aluigi Stefano 
Bianchi Roberto 
Codecà Gaia Cecilia 
Fabbri Gianluca 
Innocentini Enrica 
Leonardi Alessandro 
Mazzotti Loris 
Pazzaglia Anna 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Talacci Roberta 
Ugolini Gianluca 

 

Astenuti n. 0    

Contrari  0 
 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile l’emendamento presentato dal Responsabile Area Servizi Finanziari.  

* 

Prosegue la votazione per la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11.02.2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

Votanti n. 14 

Favorevoli n. 11 Aluigi Stefano 
Bianchi Roberto 
Codecà Gaia Cecilia 
Fabbri Gianluca 
Mazzotti Loris 
Pazzaglia Anna 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Ugolini Gianluca 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2022 

 

Contrari n.  3 Leonardi Alessandro 
Talacci Roberta 
Innocentini Enrica 

 

Astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata proposta 

di deliberazione;            

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le deliberazioni 

del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 

maggioranza dei componenti.”  

Con il seguente risultato della votazione: 

 

Votanti n. 14 

Favorevoli  11 Aluigi Stefano 
Bianchi Roberto 
Codecà Gaia Cecilia 
Fabbri Gianluca 
Mazzotti Loris 
Pazzaglia Anna 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Ugolini Gianluca 

 

Contrari n. 3 Leonardi Alessandro 
Talacci Roberta 
Innocentini Enrica 

 

Astenuti n. 0 
 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.  

 

 

 

 

 

 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC3 D del 10/02/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

236.622,41 0,00 0,00 236.622,41

1.828.801,14 0,00 0,00 1.828.801,14

0,00 561.811,34 0,00 561.811,34

Fondo iniziale di cassa 8.967.419,16 0,00 0,00 8.967.419,16

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 594.238,60

515.752,99 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

518.752,99

597.238,60

78.485,61 78.485,61

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 225.000,00

281.000,00 55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

336.000,00

280.000,00

104.730,07 104.730,07

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 819.238,60

796.752,99 58.000,00

58.000,00

0,00

0,00

854.752,99

877.238,60

183.215,68 183.215,68

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.759.654,22

14.671.392,880,00619.811,34

58.000,00 0,00 21.556.695,12

10.759.654,22

14.051.581,54

21.498.695,12

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 10/02/2022 n. VARCC3  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.233,60

188.209,00

223.577,60

0,00

0,00

-80,00

-80,00

29.233,60

188.129,00

223.497,60

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 223.577,60

188.209,00 0,00

0,00

-80,00

-80,00

188.129,00

223.497,60

29.233,60 29.233,60

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

80.168,17

310.922,27

391.090,44

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

80.168,17

360.922,27

441.090,44

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 391.090,44

310.922,27 50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

360.922,27

441.090,44

80.168,17 80.168,17

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

103.403,79

414.740,00

519.750,79

2.379,00

2.379,00

0,00

0,00

103.403,79

417.119,00

522.129,79

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 546.308,09

438.405,90 2.379,00

2.379,00

0,00

0,00

440.784,90

548.687,09

103.403,79 103.403,79

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

166.508,68

721.765,63

888.274,31

0,00

0,00

-50,00

-50,00

166.508,68

721.715,63

888.224,31

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.668,82

85.250,00

112.918,82

140.000,00

140.000,00

0,00

0,00

27.668,82

225.250,00

252.918,82

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.019.436,31

819.315,63 140.000,00

140.000,00

-50,00

-50,00

959.265,63

1.159.386,31

200.120,68 200.120,68

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.734.575,15

2.591.772,99 192.379,00

192.379,00

-130,00

-130,00

2.784.021,99

3.926.824,15

907.370,71 907.370,71

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

174.083,61

681.016,95

905.035,72

73.634,00

73.634,00

0,00

0,00

174.083,61

754.650,95

978.669,72

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 934.045,43

709.516,95 73.634,00

73.634,00

0,00

0,00

783.150,95

1.007.679,43

174.593,32 174.593,32

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 934.045,43

709.516,95 73.634,00

73.634,00

0,00

0,00

783.150,95

1.007.679,43

174.593,32 174.593,32

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

40.861,34

102.870,00

143.949,25

0,00

0,00

-300,00

-300,00

40.861,34

102.570,00

143.649,25

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 245.654,78

144.270,00 0,00

0,00

-300,00

-300,00

143.970,00

245.354,78

101.166,87 101.166,87

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

163.525,94

332.000,00

514.580,86

0,00

0,00

-310,00

-310,00

163.525,94

331.690,00

514.270,86

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 842.794,45

443.774,88 0,00

0,00

-310,00

-310,00

443.464,88

842.484,45

379.964,65 379.964,65

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.999.228,99

1.282.373,42 0,00

0,00

-610,00

-610,00

1.281.763,42

1.998.618,99

717.190,47 717.190,47

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

86.622,18

186.152,44

272.774,62

0,00

0,00

-850,00

-850,00

86.622,18

185.302,44

271.924,62

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 281.361,18

186.152,44 0,00

0,00

-850,00

-850,00

185.302,44

280.511,18

95.208,74 95.208,74

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 864.552,49

498.292,08 0,00

0,00

-850,00

-850,00

497.442,08

863.702,49

366.260,41 366.260,41

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 355.590,89

230.375,00 25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

255.375,00

380.590,89

134.412,02 134.412,02

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.768,96

30.078,00

50.846,96

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

15.768,96

35.078,00

55.846,96

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 87.061,70

54.478,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

59.478,00

92.061,70

27.583,70 27.583,70

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 442.652,59

284.853,00 30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

314.853,00

472.652,59

161.995,72 161.995,72

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.317,60

22.700,00

47.117,60

2.911,00

2.911,00

0,00

0,00

9.317,60

25.611,00

50.028,60

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.117,60

22.700,00 2.911,00

2.911,00

0,00

0,00

25.611,00

50.028,60

9.317,60 9.317,60

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 47.117,60

22.700,00 2.911,00

2.911,00

0,00

0,00

25.611,00

50.028,60

9.317,60 9.317,60

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.804,64

349.745,00

369.172,60

255.000,00

255.000,00

0,00

0,00

7.804,64

604.745,00

624.172,60

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 541.493,02

467.679,00 255.000,00

255.000,00

0,00

0,00

722.679,00

796.493,02

56.991,06 56.991,06

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 541.493,02

467.679,00 255.000,00

255.000,00

0,00

0,00

722.679,00

796.493,02

56.991,06 56.991,06

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

48.350,56 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

58.350,56

60.000,00

1.649,44 1.649,44

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.529,97

147.000,00

245.403,22

37.500,00

37.500,00

0,00

0,00

6.529,97

184.500,00

282.903,22

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 245.403,22

147.000,00 37.500,00

37.500,00

0,00

0,00

184.500,00

282.903,22

6.529,97 6.529,97

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 874.847,97

579.138,56 47.500,00

47.500,00

0,00

0,00

626.638,56

922.347,97

203.836,16 203.836,16

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

91.585,59

183.316,24

282.036,01

18.077,34

18.077,34

0,00

0,00

91.585,59

201.393,58

300.113,35

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 282.036,01

183.316,24 18.077,34

18.077,34

0,00

0,00

201.393,58

300.113,35

91.585,59 91.585,59

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

61.780,51

21.040,00

162.544,60

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

61.780,51

20.040,00

161.544,60

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.544,60

21.040,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

20.040,00

161.544,60

61.780,51 61.780,51

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.669,13

73.360,00

124.029,13

0,00

0,00

-100,00

-100,00

50.669,13

73.260,00

123.929,13

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 350.453,56

130.610,00 0,00

0,00

-100,00

-100,00

130.510,00

350.353,56

219.843,56 219.843,56

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.531.847,90

855.007,69 18.077,34

18.077,34

-1.100,00

-1.100,00

871.985,03

1.548.825,24

579.266,07 579.266,07

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

40.495,52

69.600,00

111.079,32

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

40.495,52

71.600,00

113.079,32

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.861,52

71.500,00 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

73.500,00

115.861,52

41.377,72 41.377,72

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.861,52

71.500,00 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

73.500,00

115.861,52

41.377,72 41.377,72

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

526,50

10.102,95

11.944,68

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

526,50

11.102,95

12.944,68

Totale Programma 2 Formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.944,68

10.102,95 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

11.102,95

12.944,68

526,50 526,50

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.944,68

10.102,95 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

11.102,95

12.944,68

526,50 526,50

4.980.103,82

14.671.392,88

18.816.109,16

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.690,00622.501,34

622.501,34 -2.690,00

4.980.103,82

14.051.581,54

18.196.297,82

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC3 D del 10/02/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

43.379,50 0,00 0,00 43.379,50

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

281.000,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

301.000,00

0,00

104.730,07 104.730,07

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

745.100,49 20.000,00

0,00

0,00

0,00

765.100,49

0,00

183.215,68 183.215,68

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.759.654,22

11.577.734,990,0020.000,00

0,00 0,00 0,00

10.759.654,22

11.557.734,99

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 10/02/2022 n. VARCC3  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

1.649,44 1.649,44

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.529,97

147.000,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

6.529,97

157.000,00

0,00

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

147.000,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

157.000,00

0,00

6.529,97 6.529,97

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

295.342,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

315.342,00

0,00

203.836,16 203.836,16

4.980.103,82

11.577.734,99

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0020.000,00

0,00 0,00

4.980.103,82

11.557.734,99

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC3 D del 10/02/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

44.706,00 0,00 0,00 44.706,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

281.000,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

301.000,00

0,00

104.730,07 104.730,07

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

750.100,49 20.000,00

0,00

0,00

0,00

770.100,49

0,00

183.215,68 183.215,68

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.759.654,22

11.619.061,490,0020.000,00

0,00 0,00 0,00

10.759.654,22

11.599.061,49

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 10/02/2022 n. VARCC3  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

1.649,44 1.649,44

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.529,97

147.000,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

6.529,97

157.000,00

0,00

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

147.000,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

157.000,00

0,00

6.529,97 6.529,97

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

295.142,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

315.142,00

0,00

203.836,16 203.836,16

4.980.103,82

11.619.061,49

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0020.000,00

0,00 0,00

4.980.103,82

11.599.061,49

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.967.419,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 58.000,00 20.000,00 20.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 199.811,34 20.000,00 20.000,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -141.811,34 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 141.811,34  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 420.000,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO D / VARCC3 / 10/02/2022

COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRI DI BILANCIO



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 420.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

8.967.419,16Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

236.622,41 43.379,50 44.706,00

9.497.147,99 9.415.495,49 9.455.495,49

2.860,00 2.860,00 2.860,00

9.022.041,74 8.513.884,99 8.518.511,49

43.379,50 44.706,00 44.706,00

1.478.960,00 1.478.960,00 1.478.960,00

0,00 0,00 0,00

936.400,00 973.350,00 1.010.050,00

-221.811,34 -25.500,00 -25.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

141.811,34

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

254.500,00 207.000,00 207.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

174.500,00 181.500,00 181.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.828.801,14 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

783.010,00 354.860,00 354.860,00

420.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 254.500,00 207.000,00 207.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 174.500,00 181.500,00 181.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.948.951,14 326.500,00 326.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

141.811,34

-141.811,34

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



TIPO N. DATA

AVANZO

di cui Fondi accantonati G.C. 9 07/02/2021 9.717.150,40€        9.717.150,40€        -€                              9.717.150,40€          

Fondi vincolati G.C. 9 07/02/2021 2.881.153,54€        2.881.153,54€        561.811,34€               2.319.342,20€          

di cui: -€                          

Vincoli derivanti da legge o da principi contabili 2.275.569,98€       2.275.569,98€       98.734,00€                 2.176.835,98€         

Vincoli derivanti da trasferimenti 160.583,56€          160.583,56€          18.077,34€                 142.506,22€             

Vincoli derivanti da contrazione di mutui -€                         -€                         -€                           

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 445.000,00€          445.000,00€          445.000,00€               -€                           

Fondi destinati ad investimenti G.C. 9 07/02/2021 204.574,23€           204.574,23€           -€                              204.574,23€             

Fondi liberi G.C. 9 07/02/2021 985.527,10€           985.527,10€           -€                              985.527,10€             

13.788.405,27€     13.788.405,27€     561.811,34€               13.226.593,93€        

Tipo vincolo ART.

TIPO N. DATA

1 SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione straordinaria impianti sportivi Legge OO.UU. C.C.  €                25.000,00                   25.000,00 € 60102135 2615  €             25.000,00 

2
POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Retribuzioni personale a tempo 

determinato
Legge CDS C.C.

52.660,00                   
                  52.660,00 € 30100100 12

52.660,00                    

3 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Contributi obbligatori per il personale Legge CDS C.C.
16.172,00                   

                  16.172,00 € 30100120 45
16.172,00                    

4 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - INAIL Legge CDS C.C. 338,00                                               338,00 € 30100120 48 338,00                         

5 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - IRAP dipendenti Legge CDS C.C. 4.564,00                                         4.564,00 € 30100200 60 4.564,00                      

6
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Area Dainese

Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente
C.C.

 €                85.000,00 
                  85.000,00 € 10502155 2911  €             85.000,00 

7
SEGRETERIA GENERALE - Archivio comunale

Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente
C.C.

 €                50.000,00 
                  50.000,00 € 10200370 590

                    50.000,00 

8
EDILIZIA PRIVATA - Digitalizzazione archivio edilizia privata

Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente
C.C.

 €              140.000,00 
               140.000,00 € 10612170 2951  €           140.000,00 

9 URBANISTICA - Incarichi professionali per PUG
Vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente
C.C.

                 170.000,00 
               170.000,00 € 80102185 2980  €           170.000,00 

10
INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Contributo eliminazione barriere 

architettoniche
Trasferimenti C.C.

18.077,34                   
                  18.077,34 € 120200420

1225 18.077,34                    

TOTALE AVANZO APPLICATO -€                                  -€                          561.811,34€              -€                          561.811,34€               141.811,34€               420.000,00€           

FONDI DESTINATI TIT. I

TOTALE 

AGGIORNATO

CAP

APPLICATO IMPORTO RESIDUO

TIT. II

ACC. DESCRIZIONE ENTRATA

FONDI ACCANTONATIN. FONDI LIBERI TOTALEDESCRIZIONE SPESA
Atto di assegnazione

FONDI VINCOLATI

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022

COMUNE DI CORIANO  (PROV. RN)

ATTO

Anno 31/12/2021

AGGIORNAMENTO  

AVANZO                       

+ / -



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano  Prot.0003320-14/02/2022-c_d004-PG-0016-00040002-A  0053-0084-0349



Comune di Coriano (RN) 
Revisore Unico 2019-2022 

Parere Variazione al Bilancio di 
previsione 2022/2024 

Parere n. 72 del 11/02/2022 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N.267/2000). 

L’Organo di Revisione Dott.ssa Simona Pizzighini  

Ricevuta telematicamente il giorno 10 febbraio 2022 la proposta di delibera di Consiglio comunale di cui 
sotto, insieme ai pareri tecnico e contabile, allegati alla variazione di bilancio, 

Esaminata la seguente proposta di deliberazione: 

nr. 3 del 08/02/2022 oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N.267/2000) 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgsn.118/2011 e successive modificazioni, 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 

Considerato che al Revisore compete l’espressione del parere ai sensi dell’art.239- comma1 lettera b) 
punto 2) “proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 
revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;”  
 Considerato che la variazione in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del citato punto 2); Richiamato 
l’art. 239 comma 1 bis del Tuel, inserito dal Dl 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto che recita:  
“Nei pareri di cui alla lettera b) del comma  è espresso un motivato giudizio di congruità di coerenza e di 
attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 
dell’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni rispetto 
all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento 
utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consigliare le misure atte ad assicurare l’attendibilità delle 
impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti 
conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’organo di 
revisione”. 
 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla proposta di variazione di cui sopra:  

- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa, 

- vista la documentazione inviata dall’ente; 

- che richiamata totalmente la variazione in delibera, si prende atto che, la variazione riguarda l’anno 2022 
per un importo complessivo di entrata e spesa per Euro 622.501,34 e per gli anni 2023 e 2024 per un 
importo complessivo di entrata e spesa per Euro 20.000 ciascuno; 



 

ANNO 2023 E 2024 

 

- la presente variazione contempla l’applicazione di avanzo presunto d’amministrazione 2021 quota 
vincolata per complessivi Euro 561.811,34; 

- questo ente non trovandosi in disavanzo di amministrazione, non è soggetto ai limiti previsti dall’art. 1, 
commi 897-896, della legge di bilancio 2019;  

- visto il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

- visto il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica,  

- visto il parere favorevole di regolarità contabile,  

- visto che permangono gli equilibri di bilancio. 

Dott.ssa Simona Pizzighini 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 14/02/2022Delibera nr. 2

del 08/02/2022Proposta nr. 3

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 11.02.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 14/02/2022Delibera nr. 2

Proposta nr. 3 del 08/02/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 11.02.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 del 14/02/2022

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 ROSA PRIMIANO DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


